
CITTA’ DI ALTAMURA

Provincia di Bari

N° 147 del registro

        DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO

Con i poteri:            DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROGETTO ROUTE 96 LA MURGIA DELL'UOMO CUP

J42I16000270003 APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PROGETTO E

QUADRO ECONOMICO

L’anno 2018 il giorno 17 del mese di Giugno nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Vittorio LAPOLLA

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Altamura con D.P.R. del 22

febbraio 2018 di scioglimento del Consiglio Comunale , tramesso dalla Prefettura il

26.02.2018 prot.11014 Area II- EE.LL., alla presenza del Segretario Generale

GALEOTA Avv. Berardino  ha adottato la seguente deliberazione:

 

Copia



Deliberazione n. 147 del 17/06/2018 Proposta n. 191 del 13/06/2018

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta la seguente relazione del Dirigente del Settore come di seguito riportata:

PREMESSO CHE:

1. in esecuzione delle deliberazioni di Giunta Comunale nr. 114 del 05/08/2016 e n. 121 del

02/09/2016, in data 05/09/2016 il Comune di Altamura, in qualità di Ente capofila dei

comuni di Altamura, Bitonto, Gravina in Puglia, Santeramo in Colle, Cassano delle

Murge, Palo del Colle, Toritto, ha trasmesso al Ministero dei Beni e delle Attività

Culturali e del Turismo la domanda di partecipazione all' “Avviso pubblico per la

selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di scala territoriale/locale per

la valorizzazione culturale nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia”;

2. il progetto candidato, denominato “Route 96, la Murgia dell'uomo” del valore

complessivo di € 314.500,00, è stato ammesso a finanziamento per l'importo di €

300.000,00, mentre la restante parte è cofinanziata da alcuni Comuni tra cui il Comune di

Altamura e da alcuni partner privati come meglio specificato al seguente punto 4;

3. giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/02/2017, questo Ente, ha

sottoscritto con gli altri comuni partner del progetto la Convenzione ex art. 30 TUEL, così

come richiesto dall'Avviso Pubblico Ministeriale, successivamente rimessa al Mibact con

nota del 16/03/2017 prot. 17758;

4. con la deliberazione di n. 79 del 26/07/2017 la Giunta Comunale ha dato mandato al

Dirigente del IV Settore di accertare l' entrata della somma di Euro 314.500,00, di cui 

- € per € 300.000,00, da trasferimenti MIBACT quale contributo al progetto sui fondi del

V livello del P.C.F 2.01.01.01.999 cap 19500 bil. 2017 oggetto: "trasferimenti correnti da

Amministrazioni centrali – trasferimenti correnti" codifica di bil. 2.101.1 acc. 1888/17 

- € 4.000,00 dalla compartecipazione dei Comuni aderenti di Altamura, Gravina in

Puglia, Palo del Colle e Cassano delle Murge sui fondi del V livello del P.C.F

2.01.01.02.999 cap 37500 bil. 2017 oggetto: "trasferimenti correnti da Amministrazioni

locali – trasferimenti correnti" codifica di bil. 2.101.2" acc. 1889/17, acc. 1891/17, acc.

1893/17, acc. 1892/17 , 

- € 10.500,00 di contributi a fondo perduto da parte partner privati sui fondi del V livello

del P.C.F 2.01.03.02.999 cap 5800 bil. 2017 oggetto: "trasferimenti correnti da imprese –

trasferimenti correnti" codifica di bil. 2.103.2" acc. 1890/17 e si da atto che la quota netta

a carico del Comune di Altamura, a titolo di cofinanziamento dell’intervento, ammonta ad

€ 1.000,00, già garantita a valere sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 484003

bil 2016 cod. bil. 5.02.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi attività culturali” imp.

1822/16;

5. Il progetto si sostanza nelle azioni indicate nella seguente tabella sintetica che riporta

anche i costi relativi ad ogni singola azione

AZIONE COSTO TOTALE IVA

INCLUSA

1) Governance istituzionale e progettazione per la

gestione integrata delle risorse culturali del territorio

€  40.000,00

2) Progettazione piattaforna infotelematica e definizione

dei contenuti

€  40.000,00

3) Progettazione sistema varchi interattivi da integrare

con  piattaforna infotelematica

€  35.000,00

4)  Rafforzamento sistema di offerta territoriale € 37.000,00

Pagina 1 di 5



5) Innovazione dell'offerta attraverso le tecnologie della

luce

€  37.000,00

6) Elaborazione modello Building Information

Modeling (BIM) 

€  15.000,00

7) progettazione iniziative, eventi, servizi e

manifestazioni culturali

€  40.000,00

8) azioni per favorire flussi di pubblico, strategie di

comunicazione ed azioni di audienze development

€  40.000,00

9) spese generali/attività orizzontali €  30.500,00

TOTALE €  314.500,00

6. il Comune di Altamura, quale capofila dell'aggregazione, ha l'onere di provvedere

all'espletamento delle procedure di affidamento dei servizi e alla rendicontazione delle

spese previste per la realizzazione del Progetto come stabilito nell'Avviso Pubblico

Ministeriale;

7. con la determinazione dirigenziale n. 1068 del 13/11/2017, a conclusione della procedura ad

evidenza pubblica, questo Ente ha individuato la Fondazione Fitzcarraldo quale soggetto/partner per

la costituzione di partenariato speciale pubblico/privato, ai sensi dell'art. 151 comma 3 D. Lgs

50/2016, finalizzato alla valorizzazione del patrimonio culturale della Città a partire dai beni indicati

nel progetto “Route 96, La Murgia dell'Uomo. Dall'uomo di Altamura, all'uomo rupestre fino al

cittadino globale” (imp.n.1870/17)

8. le azioni le azioni o parti di azioni del progetto “Route 96. La Murgia dell'Uomo” ricadenti nelle

competenze della Fondazione Fitzcarraldo sono le seguenti:

Azioni Contenuti indicativi dell’attività della partnership
Governance istituzionale e

progettazione della gestione

integrata delle risorse

culturali del territorio

Assistenza tecnico-scientifica nella focalizzazione delle priorità

di intervento e dei conseguenti profili gestionali

Rafforzamento sistema di

offerta territoriale

Assistenza tecnico-scientifica nella progettazione partecipata

del sistema di offerta e nella costruzione del partenariato

territoriale

Coordinamento delle

proposte connesse con

iniziative, eventi, servizi e

manifestazioni culturali –

progettazione calendario

unico di eventi

Elaborazione linee guida e pianificazione strategica-operativa

Progettazione ed attivazione

di azioni per favorire i flussi

di pubblico – strategie di

comunicazione ed azioni di

audience development

Elaborazione linee guida ed elaborazione piano strategico

dell'audience development

Spese generali/attività

orizzontali

Assistenza al coordinamento generale e nelle relazioni con il

MIBACT

EVIDENZIATO CHE:

1. la Fondazione Fitzcarraldo, nell'ambito delle competenze assegnate di assistenza tecnico

scientifica ed elaborazione di linee guida per la realizzazione del Progetto “Ruote 96” di

cui al precedente punto 8, con pec del 12/06/2018 prot. 41999 ha trasmesso a questo Ente

una nota tecnica relativa alla rimodulazione del quadro economico del progetto ed alla

Pagina 2 di 5



definizione dei servizi di attuazione programmati nonché le bozze degli avvisi relativi alle

procedure ad attivarsi;

2. nella nota tecnica di cui sopra la Fondazione:

a) informa che in virtù dei nuovi termini assegnati all'intero circuito di programmazione

PAC – MIBACT è possibile un differimento del termine di completamento del progetto

“Route 96” entro e non oltre il 30/11/2018, previa comunicazione al Ministero di aver

provveduto ad impegnare le somme occorrenti alla realizzazione del progetto;

b) evidenzia che l'azione di progetto n. 5 denominata “Innovazione dell'offerta attraverso

le tecnologie della luce”, alla luce dei sopralluoghi effettuati sui beni indicati dai comuni

partner, presenta una dotazione finanziaria pari ad € 37.000,00 che risulta insufficiente

all'acquisizione di un livello avanzato di progettazione tecnica del programma di luce

artistica e scenografica del patrimonio culturale territoriale;

c) evidenzia che l'azione di progetto n. 6 denominata “Elaborazione modello Building

Information Modeling (BIM)” presenta una dotazione finanziaria pari ad € 15.000,00,

insufficiente alla sua realizzazione; le prime esperienze internazionali e nazionali di

applicazione del modello Building Information Modeling sul patrimonio culturale, infatti,

hanno  comportato costi almeno doppi rispetto a quelli previsti nel Progetto;

d) conseguentemente propone di eliminare l'azione n. 6 “Elaborazione modello Building

Information Modeling (BIM)” per la sua evidente insostenibilità ed accorpare la sua

dotazione finanziaria di € 15.000,00 a quella dell'azione n. 5 “Innovazione dell'offerta

attraverso le tecnologie della luce” per potenziarne l'efficacia e consentirne la

realizzazione in modo più compiuto, assegnando a quest'ultima una dotazione finanziaria

complessiva pari  ad €  52.000,00;

e) stante l'interconnessione originaria di alcune azioni di progetto, al fine di semplificare e

snellire le procedure per la realizzazione dello stesso, propone di concentrare in poche

procedure di selezione più azioni, mantenendo le originarie dotazioni finanziarie;

f) conseguentemente le procedure di selezione ad attivarsi avranno i seguenti oggetti:

• “Progettazione delle soluzioni tecnologiche e relativi contenuti operativi previsti nel

progetto Route 96. La Murgia dell’Uomo”, che combina i contenuti operativi delle azioni

2) e 3) del Progetto;

• “Servizio di progettazione definitiva dell’Action-Plan di rafforzamento del sistema di

Offerta Culturale Territoriale Integrata dei contesti di riferimento della Route 96. la

Murgia dell'Uomo” che combina i contenuti operativi delle azioni 4) e 7) e 8) del

Progetto;

• “Servizio di progettazione definitiva dellailluminazione artistica e scenografica del

patrimonio culturale e dei contesti di riferimento nell'ambito delle attività del Progetto

Route 96 la murgia dell'Uomo, accorpando la dotazione finanziaria originaria dell’Azione

6; 

• “selezione di un expertise professionale” che sostenga un ruolo di supporto alla

governance generale di progetto e realizzi come output, nell’ambito della Azione 1 del

Progetto, attività tese in particolare a rafforzare la governance multilivello del processo di

valorizzazione del patrimonio culturale e avvii la sperimentazione di un modello integrato

di valorizzazione di almeno 3 beni culturali.

3. che le scelte e le decisioni inerenti la rimodulazione del Progetto e i contenuti delle

procedure di selezione ad attivarsi, innanzi indicate, sono state condivisi con i partner di

progetto in occasione nell'incontro tenutosi il 19/04/2018, così come da verbale agli atti

Pagina 3 di 5



d'ufficio; 

RITENUTO, pertanto, di rimodulare il progetto così come proposto dalla Fondazione

Fitzcarraldo e condiviso con i partner di progetto. 

DATO ATTO CHE: 

• si procederà alla selezione dei soggetti a cui affidare i servizi inerenti le azioni di progetto,

nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante

pubblicazione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedure di selezione e

successive lettere di invito a presentare proposte progettuali; 

• i servizi di cui sopra saranno aggiudicati con il criterio dell' offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex articolo 95

comma 3 del Dlgs. 50/2016; 

• per la selezione dell'esperto che fornisca supporto alla governance di progetto si procederà

mediante pubblicazione di avviso per la selezione curriculare e valutazione dei titoli di

studio, esperienze di lavoro e professionali.

RICHIAMATA la competenza del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale

sul presente provvedimento, per effetto del D.lgs. n. 267/2000

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell'art 6 bis della Legge n. 241/90 in

capo al sottoscritto Dirigente;

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Commissario Straordinario di adottare il presente

provvedimento

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Avv. Berardino GALEOTA4° SETTORE POLITICHE

CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,

EDUCATIVE E RISORSE UMANE

                     

- Sulla scorta della relazione presentata dal dirigente sopra indicata;

- Ritenuto di provvedere in conformità;

- Vista la documentazione in essa richiamata;

RICHIAMATA la competenza del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale

sul presente provvedimento, per effetto del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il TUEL n. 267/2000 in part. l'art 141;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO i vigenti regolamenti comunali,

VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990;

Vista la D.C.S n. 20 del 09/03/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica del

Dirigente del IV Settore,Avv. Berardino Galeota: “Si attesta la regolarità tecnica”;

ed in ordine alla regolarità contabile, da parte del Dirigente del II Settore, Dott. Francesco

Faustino : “Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile”

Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

Pagina 4 di 5



DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del

provvedimento;

2. DI STABILIRE di rimodulare il Progetto “Route 96. La Murgia dell'Uomo” ed il relativo

quadro economico come da tabella seguente, sulla scorta delle motivazione illustrate in

narrativa, dando atto che l'importo complessivo del Q.E. risulta invariato:

AZIONE COSTO TOTALE 

IVA INCLUSA

1) Governance istituzionale e progettazione per la gestione 

integrata delle risorse culturali del territorio

€  40.000,00

2) Progettazione piattaforna infotelematica e definizione dei 

contenuti

€  40.000,00

3) Progettazione sistema varchi interattivi da integrare con

piattaforna infotelematica

€  35.000,00

4)  Rafforzamento sistema di offerta territoriale € 37.000,00

5) Innovazione dell'offerta attraverso le tecnologie della luce €  52.000,00

6) progettazione iniziative, eventi, servizi e manifestazioni 

culturali

€  40.000,00

7) azioni per favorire flussi di pubblico, strategie di 

comunicazione ed azioni di audienze development

€  40.000,00

8) spese generali/attività orizzontali €  30.500,00

TOTALE €  314.500,00

3. DI DARE ATTO che la rimodulazione del Progetto sarà oggetto di comunicazione al

MIBACT; 

4. DI DARE ATTO che il Dirigente del 4° Settore Servizio Cultura provvederà ad adottare gli

atti conseguenziali ed impegnare le somme occorrenti all'attivazione delle procedure

necessarie all' attuazione del Progetto, come descritte nella relazione dirigenziale di cui sopra;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134 del TUEL approvato con D.Lgs.267/00 stante la ristrettezza dei termini per la

realizzazione del Progetto

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Pareri

191

PROGETTO ROUTE 96 LA MURGIA DELL'UOMO CUP J42I16000270003 APPROVAZIONE
RIMODULAZIONE PROGETTO E QUADRO ECONOMICO

2018

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/06/2018

Ufficio Proponente (CULTURA  E TURISMO)

Data

Parere Favorevole

Avv. Berardino Galeota

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2018

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole

dott. F.sco Faustino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



                                      Deliberazione  n.  147 del 17/06/2018

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI DI REGOLARITÀ TECNICA
E CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1° DEL D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente del Servizio Finanziario

 f.to  f.to

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

IL VICE SEGRETARIO

GENERALE
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 f.to  f.to

 

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

− viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato

con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
 Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO

 f.to

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il .................................................... decorsi 10 giorni dalla

pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO

 f.to


